§. 384. C. Věta s *quin* klade se ve smysle věty výsledné.

Konjunktiv jako ve větách výsledných.

1. *quin* = *ut non* = že ne, aby ne:

*Nunquam accedo, quin (= ut non) abs te abeam doctior. Nunquam tam male est Siculis, quin aliquid facete et commode dicant. Timoleontem mater nunquam aspexit, quin eum fratricidam appelleret. Nihil unquam vobis praecepi, milites, quin primus me periculis obiecerim.*

<i>Fieri non potest, quin te laudem (facere non possum, quin te laudem)</i>	} = <i>ut te non laudem</i> musím tě chváliti
<i>fieri non potest, ut te laudem</i>	

*fieri non potest, ut te laudem* nesmím tě chváliti.

2. *quin* = *qui non, quae non, quod non* (jen v nominat.!) = kdo by ne, který by ne.

*Nemo fuit militum, quin (= qui non) vulneraretur. Quis est, quin sciat, quanta vis sit in sensibus. Nullum est animal, quin noti-*

*tiam habeat dei* (avšak jen: *cuius mentem non imbuerit deorum opinio a quod di non fecerint*).

*Nemo est, quin sciat.* (= *qui non sciat*) každý ví.

*Nemo est, qui sciat* nikdo neví.

**Poznam.** 1. Místo *qui non* nesmí se klásti *quin*, náleží-li *non* k jednotlivému slovu. *Adhuc neminem cognovi poetam, qui sibi non optimus videretur* (*non optimus = pessimus*).

2. V původním svém významu (§. 381, P.) vyskytá se *quin* v nezávislých otázkách vybízacích, a to s indikat. *Quin conscendimus equos?* Proč nesedáme na koně? = Nuže, sedněme na koně! Sedněme přece na koně!

*Quin* (*quin etiam, potius, immo, contra*) po předcházející větě záporné má moc stupňovací = ba i, ano i anobř; záporně = ba ani, ano ani. *Non te rogo, ut domum redeas; quin hinc ipse evolare cupio.* *Germani nullam rem ad se importari cupiunt; quin etiam umentis importatis non utuntur*

### O větách příčinných.

(*quod, quia, quoniam, quandoquidem, cum.*)

#### I. O příslovečných větách příčinných

§. 385. 1. Příslovečné věty příčinné u v o z u j í s e spojkami:

a) *quod* a *quia* = protože, že o příčině skutečné;

b) *quoniam* (*z quom iam*), *quandoquidem, siquidem* = když už, kdyžtě o příčině známe, samozřejmě;

c) *cum* = poněvadž, ježto (v. §. 394, 2).

2. Ve hlavní větě bývají (nebo se dají doplniti) u k a z o v a c í výrazy: *propterea, idcirco, hanc ob causam, ea de causa, hoc, eo* = proto, za tou příčinou, tím; pamatuj: *eo magis quod* tím více že, *eo facilius quod* tím snáze že.

3. Z p ů s o b jest (vyjma po *cum*) indikativ; konjunktiv klade se toliko o příčině pronesené z myslí podmětu věty hlavní (konjunkt. cizího mínění §. 367).

*Themistocles, quod non satis tutum se Argis videbat, Corcýram demigravit. Gallorum fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt. Non quia difficilia sunt, multa non audemus, sed quia non audemus, difficilia sunt. Quoniam iam nox est, in vestra tecta discedite! Themistocles quietem capere non poterat, quod se (§. 320, 2) Miltiadis tropaea e somno suscitarent.*

**Poznam** 1. *Quoniam* klade se často v přechodech. *Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam.*

2. *Non quod (non quo)* = ne že bych, záporně *non quod non (non quo non)*, *non quin* = ne že bych ne uvozují důvod pouze m y š l e n ý a kladou se tudíž s konjunkt. *Litteras ad te dedi, non quod (non quo) habere m, quod scriberem, sed ut absens tecum loquerer. Romani in dominum de servo quaeri noluerunt, non quod non (non quo non, non quin) possent verum inveniri, sed quia videbatur indignum esse.*

§. 386. Příčinné *quod* (s indikat. nebo konjunkt. cizího mínění) klade se po slovesech, která znamenají nějaký pocit (*verba affectuum*), má-li se označiti příčina nebo důvod pocitu (čes. že). Avšak častěji bývá při nich vazba accus. c. infin. (§. 426).

Verba affectuum jsou: *gaudeo, doleo, queror, miror, glorior, paenitet me* (§. 263, P. 1) a pod.

*Dolebam, quod socium amiseram. Molestissime fero, quod te, ubi visurus sim, nescio. Cato mirari se aiebat, quod non rideret haruspex, haruspicem cum vidisset. Gloriabatur Hortensius, quod nunquam bello civili interfuisset. Indignabantur milites, quod conspectum suum hostes perferre possent. Crassus se paenitere dixit, quod Carbonem in iudicium vocavisset.*

**Poznam. 1.** Po slovesech znamenajících *chváliti haněti, děkovati*, jakož i po *accusare* klásti lze toliko větu s *quod*.

*Quod viris fortibus honos habitus est, laudo. Decima legio Caesari gratias egit, quod de se optimum iudicium fecisset. Sōcrates accusatus est, quod corrumperet iuventutem. Caesar Aeduos graviter accusat, quod ab iis non sublevetur.*

2 O *arguo* a *insimulo* s akk. a inf. v. §. 426, P. 2.

## II. O p o d s t a t n ý c h v ě t á c h p ř í č i n n ý c h.

§. 387. A. 1. Věta s *quod* vyslovuje skutečnou okolnost nebo **případnost** (čes. že = ta okolnost, ta věc, to, že). Z p ů s o b jest indikativ (nebo konjunkt. cizího mínění). Věta hlavní obsahuje obyčejně ú s u d e k o případnosti ve větě s *quod* uvedené.

2. Věta s *quod* jest:

a) p o d m ě t n o u. *Vitium est, quod quidam nimis magnum studium in res obscuras conferunt.*

b) p ř e d m ě t n o u. *Non tibi obicio, quod hominem omni argento spoliasti.*

c) nebo uvádí v y s v ě t l e n í k některému členu věty hlavní. *Caesar sua senatusque in Ariovistum beneficia commemoravit, quod rex appellatus esset, quod amicus, quod munera amplissima missa.*

3. Zejména pamatuj, že se klade věta s *quod*:

a) předcházejí-li ve větě hlavní u k a z o v a c í výrazy: *hoc, id, illud, illa res, illa causa, ex eo, inde* a pod. = to, ta věc, ta okolnost, ten důvod atd.

*Inter inanimam et animal hoc maxime interest, quod inanimam nihil agit, animal agit aliquid. Hoc uno praestamus vel maxime feris, quod exprimere sensa possumus. Galli hoc sibi solacii proponebant, quod celeriter se amissa recuperaturos confidebant. Rēgulum patriae amantissimum vel ex eo intellegitur, quod captivos retinendos censuit.*

b) po výrazech: *bene, male, commode, opportune fit, evenit, accidit; bene, male, gratum facio* a pod. (věta s *quod* jest shodná, §. 351).

*Bene mihi evenit, quod mittor ad mortem* (slova Sokratova). *Opportunissima res (opportunissime illud) accidit, quod Galli frequentes ad Caesarem in castra venerunt. Bene fecit, quod restitit. Fraterne facis, quod me hortaris.*

**Poznam. 1.** Věta s *quod* uvádí vždycky jen skutečnou okolnost; o žádosti, vybídnutí, rozkazu klade se *ut imperativum*; o výsledku *ut consecutivum*; o všeobecné myšlence, pravdě, výroku zásadě *akkus. s inf.*

Srovn. věty:  $\left\{ \begin{array}{l} \textit{Aequum erat, quod Caesar victis pepercit.} \\ \textit{Aequum est, ut victis parcamus.} \\ \textit{Aequum est victorem parcere victis.} \end{array} \right.$

*Hoc praetermittendum non est, quod te hortatus sum ad pacem.*  
*ut te horter ad pacem.*  
*pace nihil esse dulcius.*

**2.** Po slovesech *sentiendi* a *dicendi* (§. 424) a neosobných výrazech příbuzného významu (*constat, apparet, apertum est* a pod.) nesmí se klásti nikdy věta s *quod*; tudíž jen: *hoc, id, illud dico (sentio, constat) eum mortuum esse.*

Rovněž jen: *hoc te noneo, ut diligenter discas; hoc timeo, ne moriatur; hoc accidit, ut moreretur* atd.

**3.** Po *accedit (huc, eo accedit)* = k tomu přistupuje, nad to pak, mimo to klade se věta s *quod* nebo *ut*. *In Caesare est mitis clemensque natura; accedit, quod mirifice ingeniis excellentibus delectatur; praeterea cedit multorum voluntati* (nebo *ut . . . delectetur*).

§. 388. B. Věta s *quod* táhne se k výroku od někoho jiného učiněnému, k němuž mluvící (píšící) větou hlavní odpovídá (čes. že = vzhledem k tomu, že; co se toho týče že); tak zvláště v řečech a dopisech. Z p ů s o b jest indikativ (nebo konjunktiv cizího mínění). V češtině uvádí se často odpověď slovem »věz«.

*Quod me Agamemnonem aemulari putas, (věz, že) falleris. Quod scribis te scire velle, qui sit rei publicae status, summa dissensio est. Quod multitudinem Germanorum, inquit Ariovistus, in Galliam traduco, id mei muniendi, non Galliae impugnandae causu facio.*

§. 389 C. Vždycky klade se **konjunktiv** ve rčeních:

<i>est, quod</i> jest (příčina), proč		<i>non (nihil) est, quod</i> není (příčiny), proč
<i>habeo, quod</i> mám (příčinu), proč		<i>non- (nihil) habeo, quod</i> nemám (příčiny), proč.

*Est, quod gratuler tibi. Non est, quod te pudeat sapienti assentiri. Nihil habeo, quod accusem senectutem. Quid est, quod tantopere te commoveat dolor tuus?*

**Poznam.** Místo *quod* lze klásti v témž smysle *cur* nebo *quare*. *Est, cur (quare) doleam. Populus Romanus nihil a se commissum putabat, quare bellum timeret.* Smyslem náležejí sem též obraty: *quae causa (quid causae) est cur (quare) a p. d. Quae causa est, cur amicitiam funditus tollamus e vita? Causa nulla est, cur mentiar.*

## O větách časových.

### I. O větách časových s dějem předčasným.

(*postquam*; *ut, ubi, ut primum, ubi primum, cum primum; simulatque*)

§. 390. 1. *Postquam (posteaquam)* = když a spojky znamející »jak, jakmile«: *ut, ubi, ut primum, ubi primum, cum primum, simulatque (simulac, srov. ac)* kladou se s *indik. perf.* o předčasném ději minulém, který jednou se udál (§. 352, 2).

*Postquam Xerxes in Asiam descendit, Aristides in patriam restitutus est. Ubi de Caesaris adventu Helvetii certiores iacti sunt, legatos ad eum mittunt. Caesar cum primum per anni tempus potuit, ad exercitum contendit. Pelopidas non dubitavit, simulac conspexit hostem, confligere.*

**Poznam** *Postquam* klade se s *indik. plusqperf.*, předchází-li *abl. míry*; toto *postquam* povstalo z adverbia *post* a přirovnávací spojky *quam* a psává se proto též odděleně (§. 284, 2). *Hannibal tertio anno, postquam domo profugerat, in Africam venit (= tertio anno post, quam domo profugerat, též: post tertium onnum, quam domo profugerat).*

Někdy klade se po *abl. míry* pouhé *quam*: *tertio anno, quam domo profugerat.*

2. *Ut, ubi, simulatque* kladou se s indik. perf., plusquamf. a fut. II. o předčasném ději opětovaném (§. 350, B).<sup>1)</sup>

*Omne animal, simulatque natum est* (jakmile se narodí), *voluptatem appetit. Alcibiades, simulac se remisera*t (pokaždé jak se zotavil), *luxuriosus reperiebatur. Ut quisque* (§. 333, d) *me viderat, narrabat. Ubi consulueris, maturè facto opus est.*

## II. O větách časových s dějem současným.

(*dum, quoad, quamdiu*)

§. 391. 1. *Dum* = mezi tím co, zatím co, co klade se s indik. praesentis, a to i o dějích minulých (§. 352, 2).

*Dum ea Romani parant consultantque, iam Saguntum summa vi oppugnabatur. Dum haec in colloquio geruntur, Caesari nuntiatum est etc. Dum haec geruntur* co se toto dálo = zatím.<sup>2)</sup>